

## Referat af møde i Arkivalieronline's brugerråd 17. august 2021 kl. 14-16 i Viborg

### Deltagere:

Kirsten Sanders (KS)  
Helle Strandgaard Jensen (HSJ)  
Anton Blaabjerg (AB)  
Jesper Skov (JS)  
Svend-Erik Christiansen (SEC)

### Fra Rigsarkivet:

Allan Vestergaard (AV)  
Anders Sode-Pedersen (ASP)  
Kristin Brøgger Jensen (KBJ)

### 1. Velkommen og generel orientering/v. AV

**Adgangssagsbehandling:** Rigsarkivet oplever stadig en voldsom stigning i antal ansøgninger, primært som følge af egenaccess-loven (adgang til egne oplysninger) og nu også af muligheden for at søge tidlig pension.

Både egenaccess og udbetaling af tidlig pension er i det politiske søgelys. Ved udbetaling af tidlig pension skal borgeren kunne bevise, at vedkommende har 42 års anciennitet. Når Udbetaling Danmark har behandlet sagen, går den videre til Rigsarkivet, hvis borgeren mangler dokumentation. Muligheden for at søge tidlig pension trådte i kraft 1. august i år, og hos Rigsarkivet begynder sagerne nu at komme ind.

Mange medarbejdere er sat på opgaven, og der er i den forbindelse foretaget en del nyansættelser (ca. 30 i alt).

**En del kirkebøger skal scannes i Multigenerationsregister-projektet** (<https://www.sa.dk/da/om-rigsarkivet/samarbejder/etablering-af-nyt-multigenerationsregister/>) (se også referatet fra mødet december 2020)

**I En indgang-projektet** (se også de to seneste mødereferater) er projekt Ny hjemmeside sat i gang. Den nye hjemmeside forventes at gå i luften sommeren 2022. Derudover er et projekt vedr. ny søgeplatform igangsat.

**Afskrifter af kirkebøgerne fra Ancestry:** Nyt datasæt er modtaget (der var problemer med det første). Datasættet er allerede udleveret til 4 forskningsprojekter.

## 2. Orientering fra medlemmerne

**HSJ:** Nogle af Undervisningsprogrammerne i efteråret er etableret i samarbejde med forskere i RA.

De næste hold af studerende kan kode og analysere data. Historiske institut oparbejder selv data til øvelser.

Underviserne og de studerende kunne godt bruge datasæt fra Rigsarkivet, hvor der er stillet spørgsmål til materialet i forvejen. Opfordring til, at hvis nogle har datasæt, de studerende kan bruge, er de velkomne.

AV svarer: De kan måske begynde med Folk i fortiden. Der er downloadfunktion til bl.a. folketællinger. Samt et nyt tilbud: Veje i krig – måske kan de studerende bruge det. Mai-Brit Lauritsen er kontaktperson.

HSJ: Instituttet mangler domæneeksperter til at hjælpe med, hvad det er for nogle spørgsmål, man skal bruge som studerende inden for specifikke emner (eks. på 1920'erne og demografiudvikling)

**AB:** I Samfundet for Dansk Genealogi og Personhistorie er de bekymret for, at Harsdorfsalen ikke er der længere til benyttelse ved afholdelse af arrangementer.

**KS:** Dødsårsagsregisteret: Er meget benyttet – et eksempel er forekomsten af 2100 forespørgsler bare på en dag. DS modtager afskrifter fra CS-portalen.

Der er to nye personer valgt ind i bestyrelse hos DS.

Der er blevet afholdt en weekend med ideudvikling hos DS; regner med, at der kommer spændende aktiviteter ud af det.

DS har modtaget bøger fra RA – biblioteket bugner.

**Spm. omkring åbningstiderne:** Der er utilfredshed med åbningstiderne, en problemstilling der også er blevet beskrevet i en avisartikel – både forskere og slægtsforskere har svært ved at nå at besøge læsesalene i den alm. åbningstid, som ligger inden for almindelig arbejdstid.

AV svarer: RA vil gerne digitalisere mere, gøre bestilling og lån mere smidigt. Men selve åbningstiderne er der ikke planer om at ændre lige nu.

KS: En lørdag hver måned er et forslag til åbning på en ikke-arbejdsdag.

ASP: Der har ikke vist sig et stort behov for lørdagsåbent tidligere.

AV: RA har undersøgt det tidligere, og det er derfor, der er differentierede åbningstider på de forskellige lokationer.

**Men KS og KBJ kan formulere en henvendelse omkring udvidelse af åbningstiderne og sende den videre i systemet.**

AV: RA arbejder med digital adgang (med adgangstilladelse) til ikke-frit-tilgængelige arkivalier.

Scanning on-demand kommer vi også til at se på. Udfordringen er at styre det økonomisk.

**HSJ:** Spm. til ansøgningsprocedure: Det er besværligt, når mange elever skal have adgang til de samme kasser. Er der løsninger på det?

**AV svarer:** Vi ser, om vi kan finde længerevarende løsninger efter denne sag

**KS:** Forespørgsel fra et medlem: En manglende side i folketælling er fejlmeldt, men der er ikke sket noget endnu.

**KBJ spørger Retrodigitalisering om en løsning.**

### 3. Status for En indgang v/KBJ

Projektet er der nu lavet en langsigtet plan for, et roadmap, som deler projektet op i en række særskilte projekter, som der bliver arbejdet videre med på forskellig vis. Bl.a. arbejdes der nu på en ny hjemmeside, der i En indgang-sporet som bekendt er blevet forberedt med gennemførelse af brugeranalyse og principper for tilgængeliggørelse. Derudover har vi i år fået udarbejdet brugerrejser til den del af hjemmesiden, der har at gøre med data ud af Rigsarkivet. Det er sket bl.a. på baggrund af brugeranalysen fra 2020 (se de to seneste mødereferater). Arbejdet med udviklingen af den nye hjemmeside går i gang ca. 1. september.

Der er i RA blevet udviklet en kommunikationsstrategi og designguide, som også får betydning for den nye hjemmeside.

Der er p.t. inden for En indgang-projektet igangsat et søgeprojekt mhbl. på at få udviklet en ny søgeplatform, og der gøres klar til flere projekter, som til sammen skal være med til at realisere En indgang. ASP vil sige et par ord om søgeprojektet.

### 4. Orientering om udvikling af ny søgeplatform v/ASP

Der skal udvikles en ny fælles søgeindgang til alle materialer samt mulighed for dedikerede søgninger i f.eks. scannede arkivalier. Der skal flere metadata i spil omkring relationer ml. arkivalier, omkring arkivserier, pakker/bind m.m.

Tidshorisont: prototype skal foreligge næste år; men der er endnu ikke en deadline for den endelige løsning.

### 5. Status for digitaliseringer

Der er ikke meget nyt her i forhold til seneste møde:

Der scannes indtil begyndelsen af 2022 kirkebøger til Multigenerationsregisterprojektet, dvs. kirkebøger fra 1920 og frem (1980).

Derudover er scanningen af Det kgl. Teaters arkiv ved at blive færdiggjort. Der er ikke meget, der pt. kan komme på AO, fordi materialet i så fald inden da skal gennemgås med henblik på at finde – og evt. sløre – evt. personoplysninger. Derudover er der spørgsmål om ophavsret til meget af materialet. Scanningen af de ældste dele af opgaven begynder snart, og det betyder, at der i løbet af efteråret vil komme mindre dele på AO.

Tidligere i år blev der scannet en masse jordemoderprotokoller ca. 1940-1968. En del af æskerne indeholdt dog også ældre protokoller. De må publiceres til og med 1920, og de protokoller, som må komme på AO, er publiceret tidligere i år.

På mikrofildsområdet publicerer vi i løbet af 2021 de filer, som vi har fået en kopi af fra det norske rigsarkiv, de såkaldte norske filer, som også blev nævnt på sidste møde. Der er allerede publiceret en del og flere er på vej.

RA har også nogle filrester fra tidligere mikrofilmsopgaver. Filerne indeholder pastoratsarkivalier, som bliver publiceret løbende

## **5. Digitaliseringer og indtastninger fra de frivillige**

### **Fotografering/scanning**

De frivillige er generelt tæt på at være færdig med at scanne dødsattester (der mangler stadig lidt i KBH og Viborg).

På alle lokationer scannes der enesteministerialbøger.

### **Derudover scannes der:**

#### **I København:**

AJ-sager (Københavns Overpræsidium)

Justitsprotokol (Helsingør Byfoged)

Fødselsanmeldelser (København)

Dødsattester (København omegn, Sjælland)

Politijournaler (Københavns amt)

Politiprotokoller (Bornholm)

#### **I Odense:**

Kirkebøger

#### **I Aabenraa:**

Formyndersager (Aabenraa)

#### **I Viborg:**

Tyendeprotokoller (Midt/Nordjylland)

### **Indtastningsportalen**

Arrestjournaler (fra Vordingborg Byfoged) blev lagt på som indtastningsprojekt i juni efter ønske fra en indtaster og er allerede halvvejs færdigt.

Indtastningsprojekt vedr. pasprotokoller bliver lanceret på indtastningsportalen til efteråret.

Indtastning af Dødsattester 2.0: Der er stadig stor interesse for projektet, og der bliver løbende lagt nye arkivserier på - blandt andet en større portion fra København. Der vil ved årsdagen for projektet den 4. december være ca. 500.000 attester på til indtastning.

**6. Evt.**

Ingen bemærkninger.